ПРОТОКОЛ

заседания комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан

по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов № 1

Дата и время проведения:
12.03.2024, 16:00

Место проведения:
г.Казань, ул.Кремлевская, д.9

Председательствует: Поминов Андрей Иванович -  первый заместитель
министра образования и науки Республики Татарстан, председатель Комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее -  Министерство) по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  Комиссия).

Присутствуют: 8 из 11 членов Комиссии
Федоров Андрей Александрович, начальник управления профессионального

образования Министерства;
Гатауллина Гузель Хайдаровна, начальник отдела кадровой политики

Министерства;
Зиннатуллин Рустем Рушанович, и.о. начальника юридического отдела

Министерства;
Шрша Равия Бедертдиновна, заведующий отделом антикоррупционных

проверок Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной
политики;

Гибатдинов Марат Мингалиевич, заместитель директора по научной работе
ОСП «Институт истории им. Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан»;

Яруллин Ильдар Махмутович, заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского Профсоюза работников
образования.

Секретарь Комиссии:
Валиуллова Гелия Мунировна, ведущий советник отдела кадровой политики

Министерства.
Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявлений ведущего специалиста отдела материального

обеспечения образовательного процесса и охраны труда Министерства образования
и науки Республики Татарстан Черновой Г. И. и ректора ГАОУ ДПО «Институт
развития образования Республики Татарстан» Нугумановой Л.Н. о невозможности
представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущееib c i i i i o i о

характера на супруга.

Admin
Выделение

Admin
Выделение

2

2. Рассмотрение уведомления заместителя министра образования и науки
Республики Татарстан Асадуллиной А.М. о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов.

По первому вопросу Слушали:
председателя Комиссии А.И.Поминова, которым была озвучена повестка дня

заседания Комиссии.

- Г.Х.Гатауллину, которая озвучила, что во исполнение положений статей 20,
20.1 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской
службе Российской Федерации», статей 17 и 17.1 Закона Республики Татарстан от
16.01.2003 № З-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан»
и статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», лица, замещающие государственные и муниципальные должности,
государственные гражданские и муниципальные служащие, включенные в перечни,
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, a iа к ж о
руководители государственных (муниципальных) учреждений обязаны ежегодно в
срок до 30 апреля представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии
законодательством о противодействии коррупции, а также с абзацем 3 подпункта «б»
пункта 3.1. Положения о комиссии Министерства образования и науки Республики
Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов предусмотрена
возможность направления служащим заявления о невозможности по объективным
причинам представить сведения о доходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей.

Во исполнение указанных требований действующего законодательства
ведущим специалистом отдела материального обеспечения образовательного
процесса и охраны труда Министерства Черновой Гузель Ильгизаровной направлено
соответствующее заявление от 28.02.2024 о невозможности по объективным
причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за отчетный 2023 год в отношении своего супруга
Чернова Ильи Алексеевича, в связи с тем, что с июня 2019 года фактически не
проживает с ним. В 2023 году состоялись судебные заседания по взысканию
алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. По итогам заседаний было
утверждено мировое соглашение о взыскании алиментов в твердой денежной сумме.
Также Чернову Илье Алексеевичу направлено по электронному адресу письмо с
уведомлением с просьбой содействия при заполнении данной справки, на что получен
отказ в предоставлении запрашиваемых сведений.

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

3

При представлении сведений о доходах за отчетный 2022 год Г.И.Черновой
было подано аналогичное заявление о невозможности представить сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении
своего супруга. При рассмотрении заявления на Комиссии принято решение, что
причина непредставления сведений о доходах на супруга Г.И.Черновой является
объективной и уважительной.

В соответствии с п.3.14 Положения о комиссии Министерства образования и
науки Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
Комиссия решила:

- признать, что причина непредставления ведущим специалистом отдела
материального обеспечения образовательного процесса и охраны труда
Министерства Черновой Гузель Ильгизаровной сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга является
объективной и уважительной.

«за» - 8 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Особое мнение члена (членов) комиссии: не имеется.

- Г.Х.Гатауллину, которая озвучила, что 29.02.2024 поступило заявление от
ректора Института развития образования Республики Татарстан Л.Н.Нугумановой о
невозможности представления сведений о доходах за отчетный 2023 год в отношении
своего супруга в связи с его недееспособностью по болезни в 2023 году и
последующей смертью 2.01.2024 года.

В соответствии с п.3.14 Положения о комиссии Министерства образования и
науки Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, в
связи со смертью супруга, Комиссия решила:

- признать, что причина непредставления ректора Института развита
образования Республики Татарстан Л.Н.Нугумановой сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга являемся
объективной и уважительной.

По второму вопросу слушали:
- председателя Комиссии А.И.Поминова, который озвучил, что на имя министра

образования и науки РТ поступило уведомление от заместителя министра
А.М.Асадуллиной о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту
интересов.

С 1 февраля 2024 года на должность начальника отдела кадровой политики
Министерства образования и науки Республики Татарстан назначена Гатауллина
Гузель Хайдаровна, которая является родной сестрой бывшего супруга
А.М.Асадуллиной -  Асадуллина Наиля Хайдяровича, умершего 17.07.2006.
Г.Х.Гатауллина работает в отделе кадровой политики Министерства с июня 2012

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

4

года, ранее занимала должности ведущего консультанта и ведущего советника.
А.М.Асадуллина работает в должности заместителя министра с сентября 2018 года.

В соответствии с должностным регламентом, положением об отделе кадровой
политики Министерства образования и науки Республики Татарстан начальник
отдела кадровой политики не находится в непосредственном подчинении и
подконтрольности заместителю министра А.М.Асадуллиной, а подчиняется
непосредственно министру образования и науки Республики Татарстан.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» А.М.Асадуллина обязуется принимать меры по
недопущению любой возможности возникновения и урегулированию конфликта
интересов, уведомлять в порядке, определенном в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о
возможности его возникновения, как только мне станет об этом известно.

- Р.Б.Шрша, которая отметила, что при назначении Асадуллиной А.М.
исполняющим обязанности министра, личная заинтересованность может привести к
конфликту интересов. Поэтому следует ей рекомендовать принять меры по
урегулированию и предотвращению конфликта интересов. При возникновении такой
ситуации кадровые решения, принимаемые Асадуллиной А.М., согласовывать на
комиссии.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», в соответствии с п.3.15.1 Положения о комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан по соблюдению
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов, Комиссия решила:

- признать, что при исполнении заместителем министра А.М.Асадуллиной
своих должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к
конфликту интересов.

- рекомендовать заместителя министра А.М.Асадуллиной принять меры по
урегулированию и предотвращению конфликта интересов и уведомлять в порядке,
определенном в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его
возникновения, как только станет об этом известно.

- рекомендовать заместителю министра А.М.Асадуллиной все решения
в отношении Г.Х.Гатауллиной (в том числе и кадровые решения (переводы,
изменения условий трудового договора и т.д.), меры поощрения (индивидуальные)
в порядке урегулирования возможности возникновения конфликта интересов
предварительно согласовывать с Комиссией:

«за» - 8 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Председатель Комиссии А.И.Поминов

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Члены Комиссии

Протокол подготовлен секретарем Комиссии

$

А.А.Федоров

Г.Х.Г атауллина

Р.Р.Зиннатуллин

Р.Б.Шрша

М.М.Г ибатдинов

И.М.Яруллин

Секретарь Комиссии Г.М.Валиуллова